

Amendamentul 2**Anna Cavazzini**

în numele Comisiei pentru piața internă și protecția consumatorilor

Raport**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Cadrul de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de produse bazate pe tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete (Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete)
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Propunere de regulament**Articolul 19 – alineatul 1***Textul propus de Comisie*

1. Autoritățile contractante sau entitățile contractante atribuie contracte pentru tehnologiile care contribuie la obiectivul zero emisii nete enumerate în anexă în cadrul unei proceduri de achiziții publice în funcție de oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic, care include cel mai bun raport preț-calitate, cuprinzând cel puțin contribuția ofertei la durabilitate și reziliență, în conformitate cu Directiva 2014/23/UE, Directiva 2014/24/UE sau cu Directiva 2014/25/UE și cu legislația sectorială aplicabilă, precum și cu angajamentele internaționale ale Uniunii, inclusiv AAP și alte acorduri internaționale obligatorii pentru Uniune.

Amendamentul

1. Autoritățile contractante sau entitățile contractante atribuie contracte pentru tehnologiile care contribuie la obiectivul zero emisii nete enumerate în anexă în cadrul unei proceduri de achiziții publice în funcție de oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic, care include cel mai bun raport preț-calitate, cuprinzând cel puțin contribuția ofertei la durabilitate și reziliență, în conformitate cu Directiva 2014/23/UE, Directiva 2014/24/UE sau cu Directiva 2014/25/UE și cu legislația sectorială aplicabilă, precum și cu angajamentele internaționale ale Uniunii, inclusiv AAP și alte acorduri internaționale obligatorii pentru Uniune. ***Autoritățile sau entitățile contractante se asigură că procesul de achiziții publice este deschis, nediscriminatoriu și transparent și asigură o concurență loială între toți furnizorii eligibili.***

Or. en

14.11.2023

A9-0343/3

Amendamentul 3

Anna Cavazzini

în numele Comisiei pentru piața internă și protecția consumatorilor

Raport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Cadrul de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de produse bazate pe tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete (Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Propunere de regulament

Articolul 19 – alineatul 2 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

2. Contribuția ofertei la durabilitate **și reziliență se bazează pe** următoarele criterii **cumulative**, care trebuie să fie obiective, transparente și nediscriminatorii:

Amendamentul

2. Contribuția ofertei la durabilitate **ține seama de** următoarele criterii care trebuie să fie obiective, transparente și nediscriminatorii:

Or. en

14.11.2023

A9-0343/4

Amendamentul 4

Anna Cavazzini

în numele Comisiei pentru piața internă și protecția consumatorilor

Raport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Cadrul de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de produse bazate pe tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete (Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Propunere de regulament

Articolul 19 – alineatul 2 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) o durabilitate a mediului **superioară cerințelor** minime **din** legislația aplicabilă;

(a) o durabilitate a mediului **care îndeplinește cel puțin cerințele** minime **prevăzute în** legislația **națională sau a Uniunii** aplicabilă **sau care depășește cadrul acesteia**;

Or. en

14.11.2023

A9-0343/5

Amendamentul 5

Anna Cavazzini

în numele Comisiei pentru piața internă și protecția consumatorilor

Raport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Cadrul de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de produse bazate pe tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete (Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Propunere de regulament

Articolul 19 – alineatul 2 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) dacă *este necesară dezvoltarea unei soluții inovatoare*, impactul și calitatea planului de punere în aplicare, inclusiv măsurile de gestionare a riscurilor;

(b) dacă *o soluție inovatoare este dezvoltată*, impactul și calitatea planului de punere în aplicare, inclusiv măsurile de gestionare a riscurilor;

Or. en

14.11.2023

A9-0343/6

Amendamentul 6

Anna Cavazzini

în numele Comisiei pentru piața internă și protecția consumatorilor

Raport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Cadrul de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de produse bazate pe tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete (Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Propunere de regulament

Articolul 19 – alineatul 2 – litera d

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(d) contribuția ofertei la reziliență, ținând seama de proporția produselor provenite dintr-o singură sursă de aprovizionare, stabilită în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului⁷², care acoperă peste 65 % din aprovizionarea Uniunii, în ultimul an, cu respectiva tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete, pentru care sunt disponibile date privind momentul desfășurării licitației.

eliminat

⁷² **Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii (JO L 269, 10.10.2013, p. 1).**

Or. en

14.11.2023

A9-0343/7

Amendamentul 7

Anna Cavazzini

în numele Comisiei pentru piața internă și protecția consumatorilor

Raport

A9-0343/2023

Christian Ehler

Cadrul de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de produse bazate pe tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete (Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Propunere de regulament

Articolul 19 – alineatul 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(2a) Contribuția ofertei la reziliență ține seama de următoarele criterii care trebuie să fie obiective, transparente și nediscriminatorii: contribuția ofertei la reziliență, cu accent pe diversificarea lanțurilor de aprovizionare corespunzătoare, pe securitatea energetică a Uniunii și pe securitatea aprovizionării. Oferta este considerată insuficient de rezilientă și de diversificată în cazul în care o singură sursă din afara Uniunii, determinată în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului⁷², a furnizat, în ultimul an pentru care datele sunt disponibile, mai mult de 65 % din cererea totală din Uniune pentru o anumită tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete sau componentele-cheie pentru producția acestor tehnologii. Comisia va adopta un act de punere în aplicare care va preciza aplicarea acestor criterii în conformitate cu articolul 22 alineatul (2).

⁷² ***Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii (JO***

L 269, 10.10.2013, p. 1).

Or. en

Amendamentul 8**Anna Cavazzini**

în numele Comisiei pentru piața internă și protecția consumatorilor

Raport**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Cadrul de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de produse bazate pe tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete (Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Propunere de regulament**Articolul 19 – alineatul 3***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

3. Autoritățile contractante și entitățile contractante acordă contribuției ofertei la durabilitate și reziliență o pondere cuprinsă între 15 și 30 % din criteriile de atribuire, fără a aduce atingere aplicării articolului 41 alineatul (3) din Directiva 2014/23/UE, a articolului 67 alineatul (5) din Directiva 2014/24/UE sau a articolului 82 alineatul (5) din Directiva 2014/25/UE în ceea ce privește acordarea unei ponderi mai mari criteriilor menționate la alineatul (2) literele (a) și (b).

3. Autoritățile contractante și entitățile contractante acordă contribuției ofertei la durabilitate și reziliență o pondere cuprinsă între 15 și 30 % din criteriile de atribuire, ***ținând seama atât de sustenabilitate, cât și de contribuția la reziliență într-un mod echilibrat***, fără a aduce atingere aplicării articolului 41 alineatul (3) din Directiva 2014/23/UE, a articolului 67 alineatul (5) din Directiva 2014/24/UE sau a articolului 82 alineatul (5) din Directiva 2014/25/UE în ceea ce privește acordarea unei ponderi mai mari criteriilor menționate la alineatul (2) literele (a) și (b).

Or. en

Amendamentul 9**Anna Cavazzini**

în numele Comisiei pentru piața internă și protecția consumatorilor

Raport**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Cadrul de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de produse bazate pe tehnologie care contribuie la obiectivul zero emisii nete (Regulamentul privind industria care contribuie la obiectivul zero emisii nete)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Propunere de regulament**Articolul 19 – alineatul 4***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

4. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă **nu este obligată** să **aplice considerentele legate de** contribuția la durabilitate și reziliență a tehnologiilor care contribuie la obiectivul zero emisii nete în cazul în care aplicarea acestora ar obliga autoritatea sau entitatea respectivă să achiziționeze un material cu costuri disproporționate sau caracteristici tehnice diferite de cele ale materialului existent, ceea ce ar determina o incompatibilitate, dificultăți tehnice de utilizare și de întreținere. Diferențele de cost mai mari de 10 % pot fi considerate disproporționate de către autoritățile contractante și entitățile contractante. Această dispoziție nu aduce atingere posibilității de a exclude ofertele anormal de scăzute în temeiul articolului 69 din Directiva 2014/24/UE și al articolului 84 din Directiva 2014/25/UE și nici altor criterii de atribuire a contractelor în conformitate cu legislația UE, inclusiv aspectele sociale în conformitate cu articolul 30 alineatul (3) și articolul 36 alineatul (1) a doua liniuță din Directiva 2014/23/UE, cu articolul 18 alineatul (2) și articolul 67 alineatul (2) din Directiva 2014/24/UE și cu articolul 36 alineatul (2) și articolul 82 alineatul (2) din Directiva 2014/24/UE.

4. **Prin derogare de la alineatul (3)**, autoritatea contractantă sau entitatea contractantă **poate decide** să **nu aplice** contribuția la durabilitate și reziliență a tehnologiilor care contribuie la obiectivul zero emisii nete în cazul în care aplicarea acestora ar obliga **clar** autoritatea sau entitatea respectivă să achiziționeze un material cu costuri disproporționate sau caracteristici tehnice diferite de cele ale materialului existent, ceea ce ar determina o incompatibilitate, dificultăți tehnice de utilizare și de întreținere. Diferențele de cost mai mari de 10 %, **în comparație cu o ofertă fără contribuția la durabilitate și reziliență**, pot fi considerate disproporționate de către autoritățile contractante și entitățile contractante. Această dispoziție nu aduce atingere posibilității de a exclude ofertele anormal de scăzute în temeiul articolului 69 din Directiva 2014/24/UE și al articolului 84 din Directiva 2014/25/UE și nici altor criterii de atribuire **și exclude** a contractelor în conformitate cu legislația UE, inclusiv aspectele **de calitate și** sociale în conformitate cu articolul 30 alineatul (3) și articolul 36 alineatul (1) a doua liniuță din Directiva 2014/23/UE, cu articolul 18 alineatul (2) și articolul 67 alineatul (2) din

Directiva 2014/24/UE și cu articolul 36
alineatul (2) și articolul 82 alineatul (2) din
Directiva 2014/24/UE.

Or. en